Să ni-se ierte cutezanța de a turisi sincer, că, urmând această ordine de noi atribuim acțiunii ce ați întreprinde în sensul o mai mare importanță, decât chiar „Astrei”, dacă se poate, socotind, că aceasta numai atunci se va putea valida pe deplin, când o „Agricolă” d. e., i-ar netezi cărările spre acei obidiți ai neamului, cari flămânzesc...

ECONOMIE.

Bursa de mărfuri și efecte din Budapesta.

4/17 Ianuarie 1911.

Prețul cerealelor după 100 kgr. a fost următorul:

Grâu nou
De Tisa 22·20 ³ / ₂₀
Din comitatul Albei 22·0 ³ / ₃
De Pesta 22·1 ³ / ₁₀
Bănățănesc 22·3 ⁰ / ₀₅
De Bacica 22·9 ⁵ / ₅
Secară de calitate I. 26·10
Orzul de nutreț, calitate I. 6·80
Ovăs de calitate I. 25
Cucuruz —

Litere. — Arte — Serbări

În urma acestor stări de lucruri, primpretorele a fost nevoit să interzică orice petreceri, jocuri și conveniri până și școala de dans. Numărul jandarmilor a fost sporit.

— **Sabin Stefea,** candidat la preoție își va serba nununia cu gentila d-șoară **Mărioara Lazar,** fica părintelui Lazar din Prăjești, la 22/9 Ianuarie 1911, orele 3 p. m.

Dorim tinerei perechi viață fericită.

— **Caravană de Țigani în Budapesta.** — A produs mare mirare, apariția în capitală, a unei caravane de Țigani care are mulți bani și voește să cumpere case în Pesta. Natural, lucrul a părut suspect și Țiganii au fost puși sub pază aspră.